
 
 

PROCESSOS TC 11217/21 

 

 

1/5 

Origem: Companhia de Água e Esgotos do Estado 

Natureza: Licitação – Pregão Presencial nº 0056/2015 – Aditivo Contratual 

Responsável: Marcus Vinicius Fernandes Neves (Gestor) 

Advogado: Allisson Carlos Vitalino (OAB/PB 11.215) e outros 

Relator: Conselheiro André Carlo Torres Pontes 

 

LICITAÇÃO E CONTRATO. Companhia de Água e Esgotos do Estado - CAGEPA. 

Pregão Presencial 056/2015. Locação de veículos tipo Pick-UP para realização de 

manutenção de redes de água e esgoto das unidades regionais. Sétimo Termo Aditivo 

ao Contrato 128/2015. Necessidade de encaminhamento de documentação necessária 

para exame. Fixação de prazo para remessa a esta Corte de Contas. 

 

RESOLUÇÃO PROCESSUAL RC2 – TC 00094/21 
 

RELATÓRIO 

Trata do exame do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 128/2015, decorrente do Pregão 

Presencial 056/2015, firmado pela Companhia de Água e Esgotos do Estado – CAGEPA, sob a 

responsabilidade do Diretor Presidente, Senhor MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES, e a 

LOCADORA DE VEÍCULOS CONFIANÇA LTDA, tendo por objeto a locação de veículos tipo Pick-

Up, para realização de manutenção de redes de água e esgoto das unidades regionais. 

Eis os termos: 

 



 
 

PROCESSOS TC 11217/21 

 

 

2/5 

Consta do Processo TC 10832/15 que, em 21/06/2016, a 2ª Câmara deste Tribunal, por 

meio do Acórdão AC2 – TC 01666/16, decidiu pela regularidade com ressalvas da licitação e dos 

contratos dela decorrentes, encaminhando a matéria à Auditoria, para quando da análise das Prestações 

de Contas da CAGEPA, exercícios 2015 e 2016, verificar a execução dos contratos. 

Após análise inicial do Termo Aditivo contratual (fls. 02/03), a Unidade Técnica elaborou 

relatório de fls. 05/08, com a seguinte conclusão: 

  

Em respeito ao contraditório e à ampla defesa, o Gestor foi citado para apresentar 

esclarecimentos (fl. 11), no entanto deixou escoar os prazos regimentais sem manifestação. 

Chamado a se pronunciar, o Ministério Público de Contas, em parecer da lavra do 

Procurador Luciano Andrade Farias (fls. 19/20), opinou da seguinte forma: 

 

Em seguida, agendou-se o julgamento para a presente sessão, com as intimações de estilo. 



 
 

PROCESSOS TC 11217/21 

 

 

3/5 

VOTO DO RELATOR 

Consoante se observa, o presente processo foi formalizado com escopo de examinar o 

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 128/2015, decorrente do Pregão Presencial 056/2015, firmado pela 

Companhia de Água e Esgotos do Estado - CAGEPA e a Locadora de Veículos Confiança LTDA, tendo 

por objeto a locação de veículos tipo Pick-Up, para realização de manutenção de redes de água e esgoto 

das unidades regionais. 

Na análise efetuada pela Unidade Técnica (fls. 05/06), entendeu-se pela irregularidade do 

referido termo aditivo ante a ausência da documentação exigida nos termos do art. 9º da Resolução 

Normativa RN - TC 09/2016, vejamos: 

 

Ademais, a Unidade Técnica constatou que não foram encaminhados, a este Tribunal, os 

demais Termos Aditivos (1º ao 6º) ao Contrato 128/2015. 



 
 

PROCESSOS TC 11217/21 

 

 

4/5 

Por seu turno, o Ministério Público de Contas emitiu pronunciamento (fl. 20), no sentido 

de que: 

 

Embora a Auditoria tenha se manifestado pela irregularidade do 7º Termo Aditivo ao 

contrato, a licitação e os contratos dela decorrentes foram julgados regulares com ressalvas (Acórdão 

AC2 – TC 01666/16), sendo, neste caso específico, necessário o exame de todos os demais Termos 

Aditivos para eventualmente se chegar àquela conclusão, com as sanções cabíveis, se for o caso. 

Ante o exposto, VOTO no sentido de que essa egrégia Câmara decida assinar prazo de 

30 (trinta) dias ao Diretor Presidente da Companhia de Água e Esgotos do Estado – CAGEPA, Senhor 

MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES, para que encaminhe todos os elementos e documentos 

que compõem os Termos Aditivos ao Contrato 128/2015, nos termos da Resolução Normativa RN - TC 

09/2016. 



 
 

PROCESSOS TC 11217/21 

 

 

5/5 

DECISÃO DA 2ª CÂMARA DO TCE/PB 

Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo TC 11217-21, relativo ao exame do 

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 128/2015, decorrente do Pregão Presencial 056/2015, firmado pela 

Companhia de Água e Esgotos do Estado – CAGEPA, sob a responsabilidade do Diretor Presidente, 

Senhor MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES, e a LOCADORA DE VEÍCULOS CONFIANÇA 

LTDA, tendo por objeto a locação de veículos tipo Pick-Up, para realização de manutenção de redes de 

água e esgoto das unidades regionais, RESOLVEM os membros da 2ª CÂMARA do Tribunal de Contas 

do Estado da Paraíba (2ªCAM/TCE-PB), à unanimidade, nesta data, conforme o voto do Relator, 

ASSINAR O PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, contado da publicação desta decisão, para que o 

Diretor Presidente da Companhia de Água e Esgotos do Estado – CAGEPA, Senhor MARCUS 

VINICIUS FERNANDES NEVES, encaminhe a este Tribunal de Contas todos os elementos e 

documentos que compõem os Termos Aditivos ao Contrato 128/2015, nos termos da Resolução 

Normativa RN - TC 09/2016. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

TCE – Sessão Remota da 2ª Câmara. 

João Pessoa (PB), 27 de julho de 2021. 



Assinado

Assinado Assinado

Assinado

Cons. André Carlo Torres Pontes

27 de Julho de 2021 às 15:18

Cons. Arnóbio Alves Viana Cons. em Exercício Oscar Mamede Santiago
Melo

Marcílio Toscano Franca Filho

PRESIDENTE E RELATOR

CONSELHEIRO
CONSELHEIRO EM EXERCÍCIO

MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

30 de Julho de 2021 às 09:55 27 de Julho de 2021 às 15:28

27 de Julho de 2021 às 16:47


